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KUVENDI KOMUNAL I KOMNAL KLLOKOTIT-VERBOVCEERBOCIT

Sipas autorizimit t& dh&né me Ligjin p&r VetéQeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/L-040) Kuvendi
komunal miraton, me dy t& tretat e shumicés s€ votave statutin né vijim:

Neni 1
Fushéveprimi

1.1 Statuti i komunés s& Kllokotit - Vérbocit &shté akti mé i lartg ligjor, i miratuar nga kuvendi
komunal n€ pajtim me legjislacionin n& fuqi.

1.2 Ky statut rregullon organizimin e bgrndshém dhe funksionimin e komunés, autorizimet e
organeve komunale, kompetencat komunale dhe bashk&punimin e komun&s me autoritetet € tjera
lokale si dhe pjesémarrjen e qytetaréve né& procesin e vendim-marrjes né komunén e Kllokotit —
Vérbocit.

Neni 2
Territori komunal
2.1 Territori 1 Kllokotit - Vérbocit pérfshin sipérfagen prej 23 km?2.

2.2 Né& pajtim me Ligjin pér Kufijt¢ Komunal Administrativ, komuna e Kllokotit - Vé&rbocit ka
zonat kadastrale, si né& vijim:

1. Gérncar
2. Kllokot
3. Mogill¢
4. Vérbovcé

Neni 3
Pajtueshméria me ligje

3.1 Komuna e Kllokotit - Vérbocit ushtron t& gjitha kompetencat e saj né€ pajtueshméri t€ ploté me
Kushtetutén dhe ligjet e Kosovés.

3.2 Statuti, rregullorja e punés, rregulloret dhe ¢do akt apo aktivitet I komunés duhet t&€ jeté né
pérputhje me Kushtetutén dhe ligjet e Kosovés.

Neni 4
Gjuhét zyrtare
4.1 Gjuhét zyrtare t&€ komunés s& Kllokotit - Vérbocit jané gjuha serbe dhe gjuha shqipe.

4.2 Detajet e pérdorimit t& gjuh&ve t& tjera do t& pércaktohen n& nj& rregullore t&€ posagme né
pajtim me Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.
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Neni 5
Selia e Komunés

Selia e komuné&s s€ Kllokotit - Vérbocit gjendet n€ kété adresé:

Neni 6
Simboli komunal

6.1 Komuna ka simbolet e saj t& cilét i aprovon dhe i ndryshon kuvendi komunal né& pérputhje
me dispozitat kushtetuese dhe ligjore t& Republikés sé Kosovés dhe nuk i pérngjan simboleve t&
shteteve t& tjera apo simboleve t& komunave té tjera brenda apo jashté Republikés s& Kososvés.

6.2.  Simboli i komunés s& Kllokotit - Vérbocit pérfshin karakteristikat vijuese:
- banjén

- burimet e ujit

- karakteristikat bujqésore

- burimet e tjera natyrore

- simbolet e katér fshatrave

6.3. Komuna e Kllokotit - Vérbocit ka ditén e komunés. Dita e komunws sw Kllokot/Vrbovcit
wshtw 8. Janari. Kuvendi komunal miraton rregulloren e punés pér festimin e dit€s s&€ komunés né
pajtim me Kushtetutén dhe ligjet n€ zbatim.

Neni 7
Vula komunale

7.1. Komuna e Kllokotit - Vérbocit ka vulén né& formé& ovale (vezore) dhe njé vulé katérkéndéshe
té protokollit me karakteristikat dhe madhésiné vijuese.

7.2 Vula ovale pérmban emrin dhe simbolin zyrtar t& komunés si dhe organin komunal g& 1&shon
vendimin me shkronja t& shtypit.

7.3 Ményra e shfrytézimit t& vulés komunale nga organet komunale pércaktohet né njé rregullore
t€ posagme komunale.

7.4 Pérdorimi i simboleve dhe vulés nga organet komunale pércaktohet me njé rregullore t€
posacme t& kuvendit komunal. KOMPETENCAT E KOMUNES
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Neni 8§
Kompetencat komunale

8.1 Komuna e Kllokotit - Vérbocit do t& keté t& drejté t& ploté dhe eksluzive né fushat vijuese,
pérderisa ato i shérbejné interesit lokal dhe jan& n& pajtim me standardet e p&€rcaktuar nga
legjislacioni gendror:

a) zhvillimin lokal ekonomik;

b) planifikimin urban dhe rural;

¢) shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

d) zbatimin e rregulloreve t& ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

€) mbrojtjen e mjedisit lokal;

f) ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pérfshiré furnizimin
me ujé&, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave t& zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve
lokale, transportit lokal dhe skemave t& nxehjes lokale;

g) pérgjigje ndaj rasteve emergjente lokale;

h) ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mesém, duke pérfshiré regjistrimin dhe
licencimin e institucioneve edukative, punésimin, pagesén e rrogave dhe trainimin e instruktoréve
dhe administratoréve t€ arsimit;

i) promovimin dhe mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut

) ofrimin e pérkujdesit publik primar shéndetésor;

k) ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve t& tjera t& mirégenies sociale, si¢ &shté
pérkujdesi pér t& cenueshmit, strehimin familjar, pérkujdesin fémijnor, pérkujdesin pér té
moshuarit, duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e ké&tyre gendrave pérkujdesése, punésimin,
pagesén e rrogave dhe trainimin e profesionistéve t&€ mirégenies sociale;

1) banimin publik;

m) shéndetésing publike;

n) licencimin e shérbimeve publike dhe objekteve, duke pérfshiré ato q& kané t&€ b&jné me
argétimin, aktivitete kulturore dhe t& lira, ushqimin, strehimin, tregjet, shitésit né rrugg,
transportimin lokal publik dhe taksitg;

0) emérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t& tjera publike;

p) ofrimin dhe mirémbajtjen e parqeve dhe hapsirés publike;

q) turizmit;

r) aktivitetet kulturore dhe t& lira;

s) ¢do ¢éshtje q& nuk &éshté pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca e tyre, apo q&€ nuk i &shté

8.2 Komuna e Kllokotit - Vérbocit ka kompetenca t& shtuara n€ fushat vijuese:

a Autoritet pér t& ushtruar pérgjegjési pér ¢éshtje kulturore, duke e pérfshiré mbrojtjen dhe
promovimin e trashégimisé kulturore religjioze serbe dhe t& tjera pérbrenda territorit komunal si
dhe mbéshtetje pér komunitetet lokale religjioze né pajtim me dispozitat e ligjeve né& zbatim; dhe
b) TE drejta t& shtuara né emérimin e komandantéve t& stacionit policor si¢ p&rcaktohet né Ligjin
mbi Policing.

8.3. Komuna e Kllokotit - Vérbocit ka pérgjegjési t& deleguara nga autoritetet gendrore t€ Kosovés
né& fushat vijuese:

a) shénimet kadastrale;
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b) regjistrimin civil;

¢) regjistrimin e votueséve;

d) regjistrimin e biznesit dhe licencimin;

e) distribuimin e pagesave t& ndihmés sociale (me pérjashtim t& pensioneve); dhe

f) mbrotja e pyjeve q& ndodhen né territorin e komunés n& kuadér t& autorizimeve t€ deleguara nga
autoriteti gendror, duke pérfshiré edhe dhénien e licencave pér prerjen e drunjve né baze t€
rregullave t€ miratuara nga Qeveria

FASHTRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE
Neni 9

9.1 Pér t’i pérmbushur nevojat e qytetaréve dhe pér t’i ushtruar pérgjegjésité nga autoritetet lokale
mé afér qytetaréve, komuna pérmes kuvendit komunal apo kryetarit t& komunés vendos pér t& béré
aranzhmane me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane brenda territorit t& saj.

9.2 Cdo fshat ka komitetin e pérbéré prej tre anétaréve qé komunikon me organet komunale.
Komiteti zgjedhet né pajtim me rregullat dhe procedurat e miratuara nga kuvedni komunal i cili
mbledh propozimet pérmes konsultimeve me anétarét e fshatit pér punét dhe aktivitetet € komunés
t& ndérlidhura me fshatin e tyre.

9.3 Kuvedni komunal mund t& barté pérgjegjési t& caktuara fshatrave dhe organeve t€ tyre dhe t’u
ofroj& mjete atyre organeve, mé pérpjesétim me pérgjegjésité dhe aktivitetet e bartura.

PJESA E KATERT
ORGANET KOMUNALE
Nenil0
10.1 Komuna e Kllokotit - Vérbocit ka organet vijuese:

i.  Kevendin Komunal, kryesuesit e tij, zévendéskryesuesit dhe komitetet
ii.  Kryetari dhe z&vendé&skryestarét e tij,

10.2 Rregullorja komunale pércakton rregullon e konfliktit t& interesit t&€ gjitha organeve
komunale.

Neni 11

11.1 Kuvendi komunal i Kllokotit - Vérbocit &sht& organi mé i larté pérfaqésues i komunés i cili
ushtron funksionet e tij né pajtim me Ligjin pér vetéqeverisje Lokale dhe kété statut.
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11.2 Kuvendi komunal zgjedhet drejtpérdrejté nga qytetarét né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet
Lokale.

11.2 Kuvendi komunal i Kllokotit - Vérbocit ka 15 anétaré.

11.3 T& gjithé anétarét e Kuvendit komunal kané t& drejta dhe pérgjegjési t& barabarta né€ procesin
¢ vendimmarrjes.

11.4 Té& gjithé anétarét e kuvendit komunal duhet ta japin betimin solemn apo deklaratén solemne:

“Betohem (ose deklaroj solemnisht) & do t’i kryej detyrat e mia dhe do t’i ushtroj kompetencat ¢
mia si anétar i kuvendit komunal t& komunés s& Kllokotit - Vérbocit me nder, besnikéri, né
ményré t& paanshme, me ndérgjegje dhe n& pajtim me ligjin, n& ményré qé€ t’i siguroj kushtet pér
njé jete t& qetd pér t& gjithé qytetarst”

11.5 Anétarét e Kuvendit komunal té& cilét nuk japin betimin apo nuk nénshkruajné mandatin né
pajtim me Ligjin pér vetégeverisje Lokale , brenda nj& muaji pas certifikimit t&€ rezultateve t&
zgjedhjeve nuk mund t€ jen& anétaré t&€ kuvendit.

Neni 12
Mandati

12.1  Mandati i anétaréve t€ kuvendit t& komuné&s &sht& katér vite.
12.2 Anétari i kuvendit t& komuné&s pushon t& jet€ anétar:
a) me rastin e pérfundimit t& mandatit t& tij;
b) nése ai/ajo ndrron vendbanimin ku &sht& zgjedhur;
¢) nése anétari ia paraget kryetarit t&€ komuné&s doréheqjen me shkrim nga posti i tij;
d) né&se anétari ka gené i dénuar pér ndonjé vepér penale dhe &shté 1€shuar urdhwri pér
burgim pér gjashté ose m& shumé muaj;
e) nése anétari nuk merr pjesé tre (3) muaj rresht né mbledhjet e kuvendit t& komunés pa
arsye;
f) nése Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, apo ndonjé ligj tjetér i zbatueshém skualifikon
apo e konsideron t& papérzgjedhshém.

11.3 Anétari i kuvendit t& komunés né t& njejtén koh& nuk mund té jet€ deputet né ndonjé
komuné tjetér.

Neni 13
Té Drejtat e Kuvendit Komunal

13.1 Kuvendi komunal ka t& drejt& t& miratojé statutet komunale, rregulloret e punés, rregulloret
dhe vendimet q& jané t& nevojshme pér t’i implementuar kompetencat komunale.
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13.2 Kuvendi komunal mund t’i delegojé disa kompetenca komiteteve t& tij, kryetarit dhe trupave
t& tjeré dhe t& njejtin delegim mund ta térheqé kurdoherg.

13.3 Kuvendi i komunés nuk i delegon pérgjegjésité e tij lidhur me marrjen e vendimeve pér:
a) Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin
dhe shfuqizimin e tyre
b) miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;
¢) miratimin e ¢éshtjeve t& tjera financiare, t€ cilat jang t&€ rezervuara pér  kuvendin

sipas statutit apo rregullores s€ punés;
d) planin vjetor t& punés dhe raportin vjetor;
e) themelimin e komisioneve t& kérkuara sipas kétij Ligji;
f) zgjedhjen e kryetarit dhe z&vend&skryetarit t& komunés;
g) niveli i tarifave dhe ngarkesave;
h) krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t& nderit t&

komun&s, n& pajtim me ligjin n& fuqi;
i) emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve t& tjera publike;
j) arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;
k) marrjen e vendimeve pér t’u bashkuar me asociacione pérfagqésuese t€ komunave t&

Republikés s€ Kosovés; dhe
1) pérgjegjésive té tjera q& kérkohen me ligj q& duhet t& ushtrohen vetém nga kuvendi

komunal .

Nenil4

Kryesuesi i Kuvendit Komunal

14.1. Kuvendi komunal zgjedh kruesuesin e kuvendit komunal nga rradhét e anétaréve. Votimi pér
kryesues t& Kuvendit komunal b&het me vota t& fshehta.

14.2. Kryesyesi i kuvendit t& komunés zgjedhet pér njé¢ mandat t& nj&jt€ sikurse anétarét e

kuvendit.

14.3. N& rast se né votimin e paré asnjéri prej kandidatéve nuk e siguron shumicén e kérkuar,
atéheré dy kandidatét me numrin mé t&€ madh t& votave shkojn& né votimin e dyt€. Kandidati qé
merr mé shumé se gjysmén e votave t&é numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& zgjedhur do t&

zgjedhet kryesues i kuvendit t& komunés.

Neni 15

Zévendéskryesuesi i Kuvendit Komunal pér Komunitete

15.1 T Posti i zévendéskryesuesit t& kuvendit komunal pér komunitete &sht€ i rezervuar pér
komunitetin jo-shumicé n& pajtim me nenin 54.1 & Ligjit p&r Vetéqgeverisje Lokale.
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15.2 Posti i zévendéskryesuesit t& kuvendit komunal pér komunitete mbahet nga kandidati i
komunitetit joshumicé i cili ka marr m& s& shumti vota né listén e hapur t€ kandidatéve pér
zgjedhje né kuvendin komunal.

Neni 16
Detyrat e Zévendéskryesuesit t¢ Kuvendit Komunal pér Komunitete

16.1. Zévendéskryesuesi i kuvendit t& komun&s pér komunitete i komunés promovon dialog
ndérkomunal dhe shérben si piké qendrore zyrtare pér adresimin e brengave dhe interesave t€
komuniteteve joshumicé né mbledhjet e kuvendit.

16.2 N& mungesé t& kryesuesit, z&vendéskryesuesi o kuvendit komuanl p&r komunitete thérret dhe
kryeson mbledhjet e kuvendit komunal

16.3. Zévendéskryesuesi i kuvendit t& komunés pér komunitete &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e
ankesave t& komuniteteve apo pjesétaréve té tyre, né ményré g& aktet apo vendimet e kuvendit t&
komunés t& mos i shkelin t& drejtat e garantuara kushtetuese t€ tyre.

16.4. Zévendéskryesuesi i kuvendit t& komunés pér komunitete, aktet apo vendimet e tilla ia
paraget kuvendit t& komuné&s pér rishqyrtim.

16.5. N& rast se kuvendi i komunés nuk e shqyrton aktin apo vendimin, ose z&vendéskryesuesi i
Kuvendit t& komunés konsideron se rezultati, pas rishqyrtimit, ende paraqet shkelje t& t€ drejtave t&
garantuara kushtetuese, ai mund ta parashtrojé ¢é&shtjen né Gjykatén Kushtetuese e cila mund t&
vendosé pér pranimin e ¢éshtjes pér shqyrtim.

Neni 17
Sesionet Inaguruese

17.1. Kuvendi i komunés € mban mbledhjen inauguruese brenda pesémbédhjeté (15) dit€sh nga
dita e certifikimit t& rezultateve t& zgjedhjeve.

17.2. Mbledhja inauguruese e kuvendit t& komunés thirret nga kryetari (aty ku &shté zgjedhur)
brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e certifikimit t& rezultateve € zgjedhjeve.

17.3. Nése kryetari i Kuvendit t&€ Komunés nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés né& paragrafin 2 t&
kétij neni, mbledhja inauguruese e kuvendit t& komun&s mund t& thirret nga anétari mé i vjetér i
zgjedhur i kuvedit komunal, brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga data kur kryetari &shté dashur t€
thirré mbledhjen inauguruese t€ kuvendit t&€ komunés.

17.4. Nése anétari mé i vjetér i kuvendit nuk e thérret mbledhjen sipas detyrés sé tij n€ paragrafin 3
té kétij neni, mbledhja inauguruese e kuvendit t& komunés mund t& caktohet me iniciativé €
shumicés s& anétaréve t& zgjedhur & kuvendit t& komunés

17.5. Mbledhjet e kuvendit t& komunés q& mbahen para zgjedhjes sé kryesuesit t€ kuvendit t&
komunés kryesohen nga anétari mé i moshuar i kuvendit t& komungs q& &shté i pranishém né

mbledhje.
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Neni 18
Mbledhjet e Kuvendit Komunal

18.1. Kuvendi i Komunés mban s& paku dhjeté seanca né vit, pes€ prej t& cilave duhet t& mbahen
gjaté gjashté€ muajve t& paré t€ vitit, si¢ pércaktohet me Rregulloren e Punés

18.2. Kryesuesi i kuvendit t& komunés thérret dhe kryeson mbledhjet e kuvendit t& komunés.

18.3. Kryetari i komunés, zévendéskryetari apo t& caktuarit e tij mund t&€ ndjekin t& gjiyha
mbledhjet e kubvendit komunal.

18.4. T& gjithé anétarét e kuvendit t& komunés duhet t& njoftohen paraprakisht me shkrim, ashtu si¢
kérkohet, shtaté (7) dité pune para mbajtjes s&€ mbledhjes. N& njoftimin e till¢€ shkruhet:

a) data e mbajtjes s€ mbledhjes;

b) koha e mbajtjes s€ mbledhjes;

c¢) vendi i mbajtjes s&€ mbledhjes;

d) rendi i dit&s pér mbledhje; dhe

e) materialet e mbledhjes.

f) t& dhéna t& tjera q¢ mund t& pércaktohen me Statut ose Rregullore t& Punés.

18.4. Njoftimi pér mbledhjen duhet t’i kumtohet publikut n& pajtim me Ligjin pér Vetéqgeverisje
Lokale dhe t’i dérgohet Ministris€ s&¢ Administrimit t& Pushtetit lokal.

Neni 19
Mbledhjet e Jashtézakonshme té Kuvendit komunal

19.1. Takimi i jashtézakonshém i kuvendit t& komunés caktohet nga kryesuesi apo me kérkesé t&
béré me shkrim nga, mé sé paku, njé e treta e numrit t& pérgjithshém t& anétaréve t& kuvendit &
komunés, apo me kérkesé€ t&€ kryetarit.

19.2. E drejta pér té thirrur njé takim t& jashtézakonshém gjithashtu pérfshin t& drejtén pér caktimin
e rendit t& dit&s pér takimin e caktuar.

19.3. Pikat e caktuara né rendin e dit€s pér mbledhjet e jashtézakonshme, nuk mund t& ndryshohen
gjaté mbledhjes.

19.4. Takimi i jashtézakonshém i kuvendit t& komun&s nuk mbahet n&se t& gjithé anétarét e
kuvendit t&€ komunés dhe publiku nuk jané njoftuar me shkrim, si¢ kérkohet me rregulloret e punés,
s€ paku tri (3) dit&€ pune para datés s&¢ mbajtjes s¢ takimit. Detajet p&rcaktohen né Rregulloren e
Punés.
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19.5. Procedurat e njéjta q& kérkohen pér njoftimin dhe ¢éshtjet e tjera q& zbatohen pér mbledhjet e
rregullta, zbatohen pér mbledhjet e jashtézakonshme gjithashtu.

19.6. Kuvendi i komunés mbané edhe seancat solemne p&r manifestimet e ngjarjeve te ndryshme,si
psh.Diten e Komunés apo me rastin e ndonje vizite apo ndonje soleminiteti tjetér.

19.7. Procedurat e lartpérmendura nuk zbatohen pér takimet q€ thirren pér shkak t€ rrethanave
urgjente.

Neni 20
Mbledhjet e Hapura t&¢ Kuvendit Komunal

20.1 Takimet e kuvendit t&¢ komunés dhe t& gjitha komisioneve t& tij jan€ t& hapura pér opinion.
Anétaréve t& publikut u lejohet pjesémarrja né takime t& kuvendit t& komuné&s, ashtu si¢ Eshté
paraparé né Rregulloren e punés.

20.2 Kuvendi i komunés, apo komiteti, me votén e shumicés, mund t& vendos€ pér pérjashtimin e
opinionit nga i t&ré takimi, apo nga nj& pjesé e tij, n€ rastet kur:

a) mendohet se mbajtja e njé takimi t& hapur mund t& shpie deri te njé ¢rregullim publik apo
dhuné;

b) takimi i hapur kércénon t& zbulojé informacione [dhe dokumente], t& cilat jan€ t& klasifikuara
si t& besueshém sipas Ligjit mbi qasjen n& dokumentet zyrtare;

c) kércénon t& zbulojé informacione t& ndjeshme personale apo komerciale; ose

d) informacione lidhur mé& procedurat gjyqgésore t& tanishme apo t€ ardhshme.

Detajet pér mbledhjet e hapura t& kuvendit komunal rregullohen me rregulloret e punés.
20.3 Né rastet e tilla, kuvendi i komuné&s njofton pér vendimin e marré.

20.4 Detajet pér mbledhjet e hapura t& kuvendit komunal rreguliohen me rregulloret e punés.

Neni 21
Kuorumi

21.1. Kuorumi pér t& gjitha takimet e kuvendit t& komunés dhe komiteteve t& tij &sht€¢ mé shumé
se gjysma e numrit t& anétaréve t& Kuvendit Komunal apo komiteteve t& tij.

21.2. Kuorumi duhet t& verifikohet para ¢do vendimi t&€ marré.
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Neni 22
Rend i dités

22.1. Rendi i dités pér takimin e kuvendit t&¢ komun&s caktohet nga kryesuesi i kuvendit t&
komunés né€ marréveshje me Kryetarin € Komunés.

22.2 Anétari i kuvendit t&¢ komunés,Kryetari apo njé i autorizuar i tij si dhe nj& perfagésues i
Qeverisé mund t& kérkojé shtimin e njé pike né rendin e dit&s gjaté seancés s€ regullt t& kuvendit t&
komunés, nése ¢éshtja q& kérkohet t& pérfshihet né rend t& dités &shté céshtje urgjente me réndési
publike.

22.3 Kérkesa e tillé mund t&€ miratohet apo refuzohet me votén e shumicés.

22.4 Rregullorja e punés sé& kuvendit t&€ komunés rregullon detajet rreth pérgatitjes, miratimin dhe
ndryshimin e rendit t& dit€s p&rcaktohen n& Rregulloren e Punés.

Neni 23
Votimi

23.1. Né t& gjitha takimet e kuvendit t& komunés dhe komitetet e tij, ¢do anétar, p&rfshiré edhe
kryesuesin, ka nga njé vot&, por kryesuesi ka njé& voté shtes¢ nése votimi &shté i barabarté pér ose
kundér njé propozimi.

23.2 Vendimet e kuvendit t&€ komunés apo t&€ komiteteve t& tij aprovohen me shumicén e anétaréve
qé€ jané t€ pranishém dhe votojné.

23.3 Abstenimet regjistrohen me géllim t& themelimit t& kuorumit, por nuk merren parasysh né
rezultatet e votimit.

23.4. Procesverbalet mbahen nga t& gjitha takimet e kuvendit t& komunés dhe komisionet e tij dhe
aprovohen n& takimin e ardhshém né& pajtim me Ligjin pér pérdorimin e Gjuhéve.

Neni 24
Konfliktet e interesit
24.1 Anétarét e Kuvendit Komunal nuk ushtrojné asnjé detyré n& administratén komunale.

24.2 Anétari i kuvendit t& komunés apo anétari i komitetit nuk mund t€ jet& pjesémarrés né marrjen
e vendimeve dhe né procedurat administrative q& kané t&€ b&jn& me ciléndo ¢éshtje né t& cilén ai
ose ajo, apo ndonjé anétar i afért i familjes s€ tij apo saj, ka interes personal apo material.

24.3 Cdo anétar duhet t’i shfaqé t& gjitha konfliktet e interesit q&€ lindin né ¢donjérén prej
mbledhjeve né t& cilén &shté present. Cdo k&shilltar mund t& ofrojé informacione pér interesat e
anétarit tjetér, kryesuesit t& kuvendit komunal n& ¢do kohé&.

24.4 Para mbledhjes s& paré t& kuvendit t& komunés, anétarét e kuvendit duhet t’i regjistrojné
deklaratat e plota dhe t& hapura rreth interesave t& tyre financiare né& njé& regjistér publik t€ cilin e
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mbané népunési i autorizuar apo administrata komunale. Anétarét duhet t&€ shénojné ¢do ndérrim té
gjendjes sé tyre financiare posa ato t& ndodhin.

24.5 Rregullorja e punés pércakton masat pér pérjashtimin e anétaréve nga procesi i marrjes sé
vendimeve dhe nga procedurat administrative, aty ku kan& konflikt t& interesit.

Komitetete e themeluara nga kuvendi komunal
Neni 25
Komitetet ¢ Pérhershme

25.1. Kuvendi komunal themelon Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe Komitetin pér
Komunitete si komitete t& pérhershme.

25.2 Kuvendi i komunés themelon komitete t& tjera pér t& cilat konsideron se jané t€ nevojshme
pér kryerjen e pérgjegjésive t€ tyre.

25.3 Komitetet reflektojné pérbérjen etnike t& kuvendit komunal dhe marrin parasysh
pérfagésimin gjinor.

Neni 26
Komiteti pér Politiké dhe Financa

26.1. Komiteti pér politiké dhe financa kryesohet nga kryesuesi i kuvendit t& komunés dhe pérbérja
e tij duhet t&€ reflektojé pérfagésimin e entiteve politike n&€ kuvendin komunal.

26.2 Komiteti pér politiké dhe financa &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e t& gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e
planifikimin strategjik, Kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor t&€ prokurimit,

rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t& punés pér auditimin e
brendsh&m, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim t& buxhetit gjaté vitit fiskal si dhe pér
marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né kuvendin e komunés.

Neni 27
Komiteti pér Komunitete

27.1. Komiteti pér komunitete pérfshing anétarét e kuvendin komunal dhe pérfagésuesit e
komuniteteve. Cdo komunitet g€ jeton n& komuné& pérfagésohet nga, s€ paku njé pérfagé€sues né
komitetin pér komunitete. Pérfagésuesit ¢ komuniteteve pérb&jné shumicén e komitetit &
komuniteteve.

27.2 Komiteti i komuniteteve &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e pérputhshmérisé s€ autoriteteve
komunale me ligjin n& zbatim dhe pér shqyrtimin e t& gjitha politikave komunale, praktikave dhe
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aktiviteteve pér t’u siguruar se t& drejtat dhe interesat e komuniteteve respektohen plotésisht.
Komiteti gjithashtu i rekomandon kuvendit t& komunés masat q& duhet t& ndérmiren pér té siguruar

Jjet€simin e dispozitave q& kané t& b&jné me nevojén e komuniteteve pér t'u avancuar, shprehur,
mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar dhe gjuhésor, si dhe pér té siguruar
mbrojtje adekuate t& t& drejtave t& komuniteteve brenda komunés.

Neni 28
Komitetet Konsultative

28.1. Kuvendi i komuné&s themelon komitete k&shillédhénése sektoriale me géllim t& pjesémarrjes
s€ qytetaréve n€ procesin € vendimmarrjes. N& emérimin e anétaréve né kéto komunitete, kuvendi
komunal duhet t& marr parasysh pérfagésimin e sektoréve t€ ndryshém t& shoqérisg, vecanérisht ai
dubhet t& reflektojé& balancin gjinor dhe etnik t& komunés.

28.2 Anétarét e komiteteve konsultative shérbejné pér njé mandat trivjegar, ku 1/3 zgjedhet pér
¢do vjet. Asnjé anétar i komitetit konsultativ nuk mund t& shérbejé pér mé shumé se dy mandate t&
njépasnjéshme.

28.3 Rregullat pér emérimin dhe zgjedhjen e anétaréve t€ komitetit konsultativ duhet t&
pércaktohen me rregullore.

Neni 29
Komiteti Ad Hoc pér té Kthyerit

29.1 Kuvendi komunal themelon komitetin Ad hoc pér t€ kthyeirt I cili merret me ¢éshtyjen e t&
kthyeréve t& t& gjitha komuniteteve dhe komunikon me organet shtetérore dhe ato ndérkombétare
g€ merren me t& kthyerit.

29.2 Ky komitet p&rbéhet prej shtaté anétaréve qé pérfaqésojné té gjitha komunitet qé jetojné né
komuné.

29.3  Mandati i kétij komityeti &sht& pesé vjet, nése nuk ndryshohet me vednim t& kuvendit.
Neni 30
Kryetari i komunés

30.1. 29.1. Kryetari i komunés zgjedhet me zgjedhje t& drejtpérdrejté né pajtim me ligjin mbi
zgjedhjet lokale.

30.2 Kryetari i komunés zgjidhet pér njé periudhe katér vjegare.
30.3 Mandati i kryetarit t& komunés pérfundon:
a) kur ta kryej& mandatin e tij;

b) nése vdes;
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¢) nése jep doréhegje;

d) né&se ndrron vendbanimin né komuné tjetér;

) nése nuk paragitet n& puné pér mé shumé se 1 muaj pa arsye;
f) nése shkarkohet nga detyra né pajtim me kété ligj;

g) né rast & vendimit pérfundimtar t& gjyqit q& e privon kryetarin ¢ komunés nga cilésia

juridike; dhe
h) né rast t€ dénimit pér vepér penale me njé urdhér pér burgim pér gjashté (6) muaj ose mé
tepér.
Neni 31
Betimi

31.1 Me rastin e zgjedhjes, kryetari e jep betimin ose deklaratén solemne para anétaréve t&
kuvendit t& komunés. Teksti i betimit &shté si né vijim:

“Betohem (ose deklaroj solemnisht) q& do t’i kryej detyrat e mia dhe do t’iushtroj kompetencat e
mia si kryetar i komunés s& Kllokotit - Vérbocit me nder, bensikéri, né ményré t&€ paanshme, me
ndérgjegje dhe né pajtim me ligjin, né ményré q& t’i siguroj kushtet pér njé jeté t& geté pér &
gjith&.”

31.2 Kryetari q& d&shton ta japé betimin brenda njé (1) muaji nga certifikimi i rezultateve t&
zgjedhjeve e humbet mandatin

Neni 32
Pérgjegjésité e kryetarit
Kryetari i komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:

a) pérfaqéson komunén dhe vepron né emér t& saj;
b) udheheq ekzekutivin e komungs dhe administratén e saj dhe mbikqyr administrimin
financiar t& komunés; -
¢) ushtron t€ gjitha kompetencat, t& cilat nuk i jepen né ményré eksplicite kuvendit t&
komunés apo komiteteve t& tij;
d) ekzekuton aktet e kuvendit t& komunés;

~ e) eméron apo shkarkon zévendésit e tij/saj;
f) eméron dhe shkarkon anétarét e tij t& cilét i ndihmojné atij né  kryerjen e detyrave;
g) organizon punén dhe drejton politikén e komunés;
h) propozon rregullore apo akte t& tjera pér miratim n& kuvendin e komunés;
i) propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese, propozon buxhetin
vjetor pér miratim né kuvendin e komunés dhe e ekzekuton buxhetine  miratuar;
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J) raporton para kuvendit t&€ komunés pér situatén ekonomiko-financiare t&¢ komunés dhe
pér zbatimin e planeve investuese t& komunés, s& paku njéheré né gjashté muaj apo
kurdoheré qé kérkohet nga kuvendi i komunés; dhe

k) mund t& kérkojé g& kuvendi i komunés ta shqyrtojé njé& akt komunal para hyrjes né fuqi,
kur konsideron se akti &shté né kundérshtim me ligjet né zbatim.

[) do t& konsultoj& nénkryetarin pér komunitete pér ¢céshtjet q& kané t& b&jné me
komunitetin jo-shumicg; dhe

m) Aktivitetet tjera g€ i caktohen nga kuvendi komunal.

Kryetari raporton pér punén e degés sé ekzekutivit ¢do tre muaj. Pérveg raporteve
tremujore, kryetari mund t& raportoj& pérmes zévendéskryetaréve té tij apo té zyrtaréve té
caktuar.

Neni 33
Zévendéskryetari i Komunés
33.1 Kryetari i Komunés ka njé nénkryetar.
33.2 Nénkryetari emé&rohet nga kryetari pér t& nj&jtin mandat dhe shkarkohet nga Kryetari.

33.3 Me kérkes¢ t& kryetarit, nénkryetari i ndihmon kryetarit né ushtrimin e funksioneve
ekzekutive t&€ pérditshme dhe vepron né emér t& Kryetarit né mungesé té tij.

33.4 Kur posti i nénkryetarit mbetet i liré, kryetari eméron nénkryetarin ¢ ri, jo mé& voné se
tridhjeté dit€ pas paragqitjes s€ postit t& liré. '

33.5 Dispozitat e kétij statuti pér konfliktin e interesave t& kryetarit zbatohen mutatis mutandis pér
nénkryetarin.

Neni 34
Nénkryetari pér Komunitete

34.1. Kryetari gjithashtu ka nénkryetarin pér komunitete nga komuniteti joshumicé sipas Ligjit pér
Vetéqgeverisje Lokale.

34.2 Nénkryetari pér Komunitete do t& emérohet pér mandat t& nj&jté si t€ kryetari.

34.3 Emérimi dhe shkarkimi i Nénkryetarit pér Komunitete propozohet nga Kryetari i Komunés
dhe duhet t& miratohet nga shumica e anétaréve t& Kuvendit t& Komunés qé jané t& pranishém dhe
votojné si dhe shumica e anétaréve t€ Kuvendit t&€ Komunés qé jané t&é pranishém dhe votojné té
cilét i pérkasin komuniteteve joshumicg.

34.4 Nénkryetari pér komunitete do t’i ndihmojé€ kryetarit dhe do t& ofrojé késhilla dhe udhézime
pér kryetarin lidhur me ¢&shtjet q& kané t& b&jn€ me komunitetin pakicé.

34.5 Kur posti i nénkryetarit pér komunitete mbetet i lir&, kryetari propozon nénkryetarin e ri, jo
mé voné se tridhjeté dité€ pas paraqitjes s& postit t& liré sipas procedureave t& paragrafit 3 t&€ kétij
neni.
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34.6 Dispozitat e kétij statuti pér konfliktet e interesit t& kryetarit zbatohen mutatis mutandis pér
nénkryetarin pér komunitete

Neni 35
Departamentet e Administratés Komunale
35.1. Administrata Komunale organizohet né kéto departamente:

Departamenti i Administratés dhe Shérbimeve Komunale;

Departamenti i shérbimeve publike dhe emergjente;

Departamenti pér buxhet dhe financa;

Departamenti pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém;

Departamenti i Bujqésisg, Pylitaris¢ dhe Administrimit t& Ujérave ;
Departamenti pér kadastér dhe gjeodezi;

Departamenti pér Urbanizém, planifikim hapésinor dhe mbrojtja t& mjedisit;
Departamenti pér arsim,kulturé,rini dhe sport;

Departamenti pér shéndetési dhe shérbime sociale;

L0 R On I 0B

35.2 Fushéveprimi i punés pér ¢do departament &sht¢ dhéné né shtojeén 1 t& kétij statuti.
Departamentét ndahen né sektor me pérshkrime t& detajuara t& punés t€ cilat do t& renditen né njé
akt t€ posacém t& kryetarit.

35.3 Cdo departament komunal menaxhohet nga drejtori i cili punésohet dhe largohet nga kryetari.

35.4 Drejtorét menaxhojné departamentet e tyre né pajtim me udhézimet e kryetarit, két¢ statut,
ligjet dhe rregulloret komunale.

35.5 Drejtorét rregullisht i raportojné kryetarit pér ¢éshtjet q& jané nén pérgjegjésiné e tyre dhe i
ofrojné atij informacionet e nevojshme dhe raportet pér procesin e vendim-marrjes.

Neni 36

Zyra per Komunitete dhe Kthim

36.1 Zyra Komunale pér komunite dhe kthim,formohet me g&llim t& promovimit dhe
t€permirsimit t€ t€ drejtave t& komuniteteve dhe t& pjestarve t& tyre ,duke siguruar qasje t&
barabart& né€ shérbimet publike dhe krijimin e kushteve pér kthim dhe riintegrim t€ géndrueshém
t& komuniteteve.

36.2  Zyra nga par,1 I kétij neni ,bashkpunon rregullisht me t& gjitha organizatat vendore dhe
ndérkombétare qé punojn né fushén e t& drejtave t& komuniteteve ,kéthimit riatdhesimit dhe
riintegrimit.

36.3 Kryetari I Komunés pas rekomandimit t& komitetit pér politik dhe financa dhe komitetit
pér komunitete,me vendim t& vegant pércakton numrin e zyrtarve dhe udhé&heqsin e
zyréskomunale pér komunite dhe kéthim.
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36.4 Zyra komunale pér komunitete dhe kthim &shté pjesé integrale e administrates komunale ,
dhe udhéhegsi i zyres merr pjesé né mbledhéjet késhillit t& drejtorve t& Administratés Komunale.

36.5 Udhéhegsi i zyres rregullisht i raporton kryetarit t&€ komunés pér punén e zyrés dhe i
paraget raport vjetor kryetarit t€ komun&s dhe kuvendit komunal,dhe raporton né qdo takim pune
t€ komitetit p&r komunitete.

36.6 Udhéheqsi I zyres propozon kryetarit t& komunés njé buxhet vjetor pér funksionimin e zyres
pér komunite dhe kthim .

36.7. Personeli i zyres pér komunitete dhe kthim gézon statusin e népunésit civil.

36.8 .Organizimi, detyrat dhe pérgjegjésit e zyres pér komunite dhe kthim rregullohen me aktin si
n€ nenin 35. kétij statuti.

Neni 37
Largimi i Kryetarit
37.1. Qytetarét € komunés mund t& ndérmarrin iniciativé pér largimin e kryetarit t& komunés.

37.2 Kérkesa e tillé duhet t& nénshkruhet nga njézeté (20) pérqgind e votueséve t& regjistruar dhe i
dorézohet kryesuesit t& kuvendit t& komunés, i cili e paraget ¢éshtjen né institucionin pérkatés pér
administrimin e votimit.

37.3 Neése shumica e votueséve t& regjistruar votojné pér largimin e kryetarit, zgjedhijet e reja pér
kryetar duhet t& mbahen né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet okale.

Neni 38
Konsultimi publik

38.1 Kuvendi komunal konsulton publikun para marrjes s& ndonjé vendimi né ményré qé t&
sigurojé& pérfshirjen e brengave t& publikut.

38.2 Kuvendi komunal pérkujdesetv q& qytetarét t& ken& mundési t’i shprehin mendimet e tyre dhe
se kérkesat e tyre dhe interesat t& merren parasysh para se t&€ merret ndonjé vendim.

Neni 39
Format e konsultimit

Komuna mund t€ pérdoré, né mes tjerash, format vijues t& konsultimit q& jané& listuar siapas
nevojave dhe rrethanave:

1. Kampanja t& publicitetit dhe t& informimit p&r promoviomin e programeve komunale dhe
aktiviteteve;

2. Kontaktet me fokus grupet, pér té testuar dhe diskutuar politikat;

3. Pyetésorét pér iplementimin e politikave;m

Page 17 of 28




4. Shpallja publike e propozimeve pér politikat dhe rregulloret si dhe thirrja e publikut pér
pjesémarrje dhe pérfagésim;

Kontaktet dhe mbledhjet me grupet e interesit;

Mbldhjet publike;

Dégjimet publike; apo

Hulumtimet pér vierésim efikas.

% N o>

Neni 40
Mbajtja dhe publikimi i konsultimeve

Kryesuesi i kuvendit komunal, kryetari dhe anétarét e kuvendit komunal kané t& drejté pér &
mbajtur konsultime publike pér ¢do ¢&shtje q& &shté n& kompetencé t& tyre. Rezultatet e
konsultimeve dot& shqyrtohen dhe t& béhen publike para marrjes sé vendimit

Neni 41

Vendi dhe koha e konsultimeve

Komuna siguron transparencé t& nevojshme dhe miraton mekanizma t& komunikimit né ményré qé
t€ pérmbushé interesat e publikut. Pa pérjashtuar ményrat e tjera t& komunikimit, konsultimet e
hapura publike do t& publikohen né ueb-faget zyrtare t& komunés

Neni 42

Vendi dhe koha ¢ konsultimeve

421 Mbledhjet publike mbahen n& njé sallé q& ka hapsiré t& mjaftueshme pér pjesémarrésit e
interesuar nga Komuna. N&s kryetari nuk vendos ndryshe, salla e mbledhjes gjendet né ( t&

pérmendet emri dhe/apo numri i rrugés s& sallés s& komunés qé& &shté destinuar pér konsultime
publike ).

42.2 Komuna mban, s& paku, dy mbledhje publike né vit, nj& né gjashtémujorin e paré dhe tjetrén
n€ gjashtémujorin e dyté.

42.3 Vendi, data dhe koh&a e mbledhjes publike duhet t& béhet publike, s& paku, dy javé para
mbajtjes s& mbledhjes.

42.4 Peérfagesueséve t& mediave mund t’u lejohet pjesémarrja né t& gjitha mbledhjet publike.
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Neni 43

Kryetari apo pérfaqésuesi/esja e tij/saj kryeson mbledhjen me publikun. Al/ajo ka t& drejté t&
vendosé pér procedurén e mbajtjes s& mbledhjes. Detajet € mbledhejs duhet t& pércaktohen me
rregullore komunale.

Neni 44
Referendumi Lokal

Qytetarét mund t& kérkojné qé rregulloret e kuvendit komunal t’i nénshtrohen referendumit lokal
nése kérkesa nénshkruhet nga, sé paku, 10% e votueséve t& regjistruar né komuné. Detajet duhet t&
pércaktohen me rregullore komunale.

Neni 45
Iniciativa civile

Qytetarét mund t€ kérkojné q& kuvendi komunal t& miratojé, ndryshojé, shfugizojé rregullore
komunale t€ cilat jan& n& kompetencé t& komunés nése iniciativa nénshkruhet nga 10% e
votueséve t& regkistruar n€ komuné. Detajet pércaktohen me rregullore komunale.

PARTNERITETI KOMUNAL, PROCEDURAT BUXHETORE DHE SHCIVIL
KOMUNAL

Neni 46

46.1 Pas konsultimeve me komitetin pér Politik& dhe Financa, kreytari ia prezanton rekomandimet
kuvendit komunal p&r marrédhénie ndér-komunale dhe partneritete.

46.2 Kuvendi komunal vendos pér marréveshjet ndér-komunale dhe partneritetet.
Neni 47

Kryetari pas konsultimeve me Komitetin pér Politiké dhe Financa ia prezanton rekomandimet
kuvendit komunal lidhur me marréveshjet e propozuara ndérmjet a mé shumé komunave pér
menaxhimin e kompanive komunale, pér mbikqyrjen e shérbimeve t& pérbashkéta publike gé
ofrohen nga mé& shumé se njé¢ komuné.

Neni 48

Kuvendi komunal i késaj komune mund t& punojé me kuvendet komunale té komunave tjera pér
mbrojtjen dhe promovimin e interesave té pérbashkéta.
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Financat Komunale dhe Procedurat Buxhetore
Neni 49

49.1 Komuna e Kllokotit - Vérbocit ka burimet e veta financiare dhe buxhetin pér t'i kryer
kompetencat sipas Ligjit pér Vet-geverisje Lokale dhe ligjit pér financat e pushtetit lokal.

49.2 TE gjitha céshtjet q¢ jané t€ ndérlidhura me administrimin financiar t& komunés jané
pérgjegjési e kryetarit.

49.3 Kryetari mund t’i delegojé pérgjegjésité pér administrim financiar nénkryetarit apo ndonjérit
nga drejtorét e departamenteve komunale.

Neni 50
Shérbimi Civii Komunal

50.1 Shérbimi civil komunal organizohet n& baz& té parimeve dhe procedurave t& ligjit mbi
shérbimin civil dhe ligjeve t& tjera relevante. Detajet p&rcaktohen me rregullore.

50.2 Kur puné&sohet personeli i komunés, duhet t& rrespektohen procedurat transparente dhe
konkuruese pér punésimin e kandidatéve né bazé t& meritave dhe kompetencave.

Neni 51

Administrata komunale e ka shefin e personelit i cili rekrutohet nga kryetari né pajtim me
procedurat e ligjit né fuqi pér shérbimin civil.

Neni 52

Procedurat e punésimit t& shérbyesve civil mbikqyren nga shefi i personelit dhe ato dueht t&
pérkujdesen q& pérbérja e shérbyesve civil t& reflektojé balancin gjinor dhe etnik.

Neni 53

Ky statut hyn n€ fugi me aprovimin e tij nga dy e treta e shumicés s& kuvendit komunal dhe
nénshkrimit t& tij nga kryesuesi i kuvendit komunal.

Neni 54

Me hyrjen né& fuqi t&€ kétij statuti, t& gjitha aktet apo rregulloret ¢ komunés té cilat jané né
kundérshtim me kété statut do t& shfugizohen.

Neni 55
55.1. Propozimin pér ndryshim t& kétij statuti mund ta inicojé:
a) Kryetari

b) Njé e treta (1/3) e anétaréve t& kuvendit komunal
c) Peticion i 15% t& qytetaréve t& komunés me t& drejté vote
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55.2. Propozimi pér ndryshim t& statutit i dorézohet kuvendit komunal pér diskutim paraprak.
Kuvendi komunal e diskuton propozimin me publikun para se t& marré vendim pérfundimtar rreth
propozimit.

55.3. Pas konsultimit publik, Kuvendi komunal vendos pér ndryshimin e propozuar.

55.4. Statuti konsiderohet i ndryshuar nése propozimi pér ndryshim miratohet nga dy e treta e
shumicés s€ votave t& kuvendit komunal.

Neni 56

Interpretimi pérfundimtar i kétij statuti béhet nga Kuvendi Komunal.

31. KORRIK 2018

Kllokot-Vérbove

SHTOJCA I
DEPARTAMENTET KOMUNALE

L DEPARTAMENTI I ADMINISTRATES DHE PERSONELIT
Ky departament ka kéto pérgjegjési:

- Pérfagé€son drejtoriné menaxhon dhe vepron né emér t& tij;

- Menaxhon, koordinon dhe vleréson administratén e personelit;

- Zhvillon politika dhe strategji afatgjata dhe afatshkurtra t& administratés, né pérputhje me
rregulloret ligjore dhe nevojat lokale;

- Zhvillon udh&zime né lidhje me menaxhimin, koordinimin dhe monitorimin e aktiviteteve
t€ stafit t& administratés;

- Menaxhon n&€ ményré efektive aktivitetet q& lidhen me zbatimin e planeve t& punés;

- Siguron zbatimin e t& gjitha vendimeve t& komunés sé& Kllokot-Vérbovcit, t& cilat né térési
ose pjesérisht lidhen me kompetencat e administratés;

- Koordinon aktivitetet ¢ administratés me departamentet e tjera n& Komunén e Kllokot-
Vérbovcit;

- Eshté pérgjegjés pér zhvillimin dhe azhurnimin e rregullt t& bazés s& t& dhénave pér nevojat
€ proceseve profesionale t& procesit si dhe pér pérgatitien e analizave t& ndryshme, né
pérputhje me kompetencat e saj;

- Menaxhimi i personelit pérmes shpérndarjes efektive t& detyrave dhe pérgjegjésive pér &
arritur pajtueshmériné me planet dhe detyrat e punés;

- Harton njé€ plan t&€ zhvillimit t& personelit p&r zbatimin e politikave dhe kompetencave t&

personelit t&€ komunave, n& koordinim me njésité organizative komunale;
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II.

Ndihmon dhe monitoron procedurat pér miratimin e rregulloreve komunale dhe pérpunimin
e tyre teknik dhe ligjor, t€ iniciuar nga departamentet komunale dhe Kuvendi Komunal t&
Kllokot-Vérbovcit;

N&€ bashképunim me njésité pérkatése organizative, ajo koordinon zbatimin e detyrimeve
ligjore lidhur me kompetencén e ofrimit t& sh&rbimeve administrative dhe shérbimeve t&
tjera pér qytetarét (l&shimin e t& gjitha llojeve t& dokumenteve administrative pér qytetarét,
t€ cilat jan& n€ kompetencé t& komunés Kllokot-Vérboveit;

Ofron ndihmé teknike dhe profesionale pér Komunén e Kllokot-Vérboveit;

Ofron ndihmé juridike teknike dhe profesionale népérmjet shérbimit t& Asamblesé
Komunale Kllokot-Vrbovc;

Bashké&punon me auditorét e jashtm (dhe kur t& punésoj n&j auditorg t& brendshém) né
pérgatitjen e raportit t€ auditimit;

Siguron ofrimin efektiv dhe efikas t& pérkthimit / interpretimit;

Siguron ofrimin efiktiv dhe efikas t& shérbimeve teknike pér ngrohje, ftohje dhe sisteme t&
tjera;

Siguron pérdorim efektiv dhe efikas t& automjeteve zyrtare / mjeteve l&vizése

Siguron funksionimin e arkivés, shpémdarjen e dokumenteve brenda dhe jasht& komunés:
Mbikéqyr dhe monitoron punén e shérbimeve t& pérbashkéta.

Siguron dhe monitoron pastrimin dhe mirémbaijtjen e lokaleve komunale:

Mbikéqyr dhe mban evidencé t& punonjésve si mungesa, sémundje, né administratén e
pérgjithshme komunale, disiplinén e stafit dhe fillon procedurat disiplinore né rast t&
shkeljes s& Kodit t& Sjelljes;

Pérgatitja e raporteve periodike dhe ad-hoc né punén e administratés;

Gjithashtu kryen detyra t& tjera t& pércaktuara nga Kryetari .

DEPARTAMENTI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE SHERBIMEVE

EMERGJENTE
Departamenti &shté p&rgjegjés pér detyrat e méposhtme:

Pérgjegjés pér sigurimin e shérbimeve efikase publike q& pérmbushin standardet e
shéndetit, siguring mjedisore, me ¢mimet e arsyeshme dhe korrekte;

Kryen nj€ analizg t& situatés n& fushén e furnizimit me uji¢, kanalizimit, ujit industrial dhe
masave pér p€rmirésimin e tyre;

Zhvillon strategjité afatmesme dhe afatgjata pér zhvillimin e sistemeve t& furnizimit me
uj€, si dhe ujérave t& zeza dhe industriale né territorin e komunés, pas konsultimit me
qytetarét;

T& monitoroj€ punén e kompanive t& shérbimeve publike dhe t& propozojé masa pér
zgjidhjen e problemeve dhe rrjedhén e miré t& punés;

- Siguron g€ ofruesi i shérbimit t& asgjésimit t& mbeturinave t& pérgatisé ose t& sigurojé njé

plan operativ t& menaxhimit t&€ mbeturinave;

Siguron mirémbajtjen parqeve,rrugéve dhe trotuareve,parkingjeve, tregjeve,varrezave,
vendeve publike pér pushim,pérmendoreve,hapésirave pér lojéra,tereneve
sportive,pishinave publike, lumenjéve ( Jaz,apo degéve tjera) vendet kulturore, hapésirat e
gjelbra publike jashté dhe brenda ndértesave dhe parkingjeve, stacionet dhe tualetet
publike;
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- Pérgatitja e projekteve pér rregullimin, mirémbajtjen dhe pérdorimin e shtretérve t&
lumenjve né zonat urbane;

- Pérgjegjés pér dhénien e lejes pér pérdorimin e mjediseve publike pérve¢ ambienteve ose
vendeve pér vendosjen e lodrave t& fémijéve dhe ngritjen e pajisjeve mobile;

- Pergjegjés pér ndrigcimin publik, tabelat, reklamat € kompanive me ndricim dhe reklamat né
pérgjithési;

- Pérgjegjés pér ndértimin dhe riparimin e shenjave ose ndryshimeve né rrugét komunale &
ndikojné n&€ komuné, informojn& ministrit& kompetente (MTTK) pér ¢crregullimet e rrugéve
né territorin € komunés;

- Kujdeset pér mbajtjen e rrugéve né territorin e komunés, riparimin e rrugéve t& asfaltuara,
mbushjen e vrimave, shtrirjen e rrugéve t& fshatrave;

- N& bashképunim me departamentet e tjera t&€ administratés komunale, organizon
dezinfektimin dhe kontrollin e démtuesve nga insektet né territorin e komunés;

- Siguron kripore pér rrugét né kushtet e dimrit, pastrimin e rrugéve dhe shesheve me déboré
né kushtet e dimrit

- Kryen t€ gjitha detyrat q& i jep Kryetari .

Ill. DEPARTAMENTI PER BUXHET DHE FINANCA

Departamenti &sht& pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

- Pérfaqéson drejtoriné menaxhon dhe vepron né emér t& tij;

- Menaxhon, koordinon dhe vler&son departamentin e personelit;

- Zhvillon politika dhe sugjerime afatgjata dhe afatshkurtra t& departamentit, né pérputhje me
rregulloret ligjore dhe nevojat lokale;

- Prodhon udhézime né lidhje me menaxhimin, koordinimin dhe mbikéqyrjen e
departamentit t& tij t& personelit;

- Menaxhimin efikas i aktiviteteve lidhur me zbatimin e planeve t& punés;

- Siguron zbatimin e t& gjitha vendimeve q& jané térésisht ose pjesérisht t& ndérlidhura me
kompetencén e departamentit;

- Koordinon shérbimet me departamentet e tjera né komunén Kllokot-Vérbovcit;

- Pérgjegjés / n€ pérgatitjen dhe pérditésimin e rregulit t& t& dhénave me géllim t& vierdsimit
profesional t€ situatés, si dhe pér t& béré analiza t& ndryshme, né pérputhje me pérgjegjésité
€ saj;

- Koordinimi i departamentevemgjegjésisht shérbimeve me departamentet e tjera né fushén
e financave;

- Menaxhon dhe udh&heq pérgatitjen e politikave zhvillimore praktike t& departamentit;

- Organizon aktivitete dhe diskutime mbi kornizén buxhetore afatmesme dhe auditimin e saj,
debatet publike pér pérgatitjen e buxhetit né bashk&punim me kabinetin e kryetarit dhe
departamentet e tjera dhe shérbimet komunale;

- Organizon / mbéshtet / koordinon stafin né kryerjen e detyrave t& tyre;

- Menaxhon t& ardhurat dhe shpenzimet buxhetore bazuar né buxhetin aktual dhe procedurat

- financiare;

- Mban shénime, gjegjésisht fut t& dhénat né sistemin financiar (buxhetin n& dispozicion,
mekanizmat e kontrollit financiar) dhe fut t& dhénat né sistem;

- Pérmes sistemit koordinon t& ardhurat buxhetore dhe raporton pér shpenzimet buxhetore
dhe né& kohé ofron informacion mbi véshtirésité né kosto, dmth. Shpenzimin e fondeve nga
buxheti;
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Iv

T¢€ pérgatisé dhe dorézojé raporte t& sakta dhe n& kohé& pér punén operative tek kryetari dhe
i ofron ndihmé kryetarit t& komunés né lidhje me buxhetimin;

Bashképunon me auditorin e brendshém (nése ka n& komuné) dhe auditorét e jashtém, gjaté
pérgatitjes s€ pasqyrave financiare dhe pérgatitjes s& auditimit né& raportet e buxhetit t&
komunés s& Kllokotit;

Merr iniciativén pér zgjidhjen e rekomandimeve t€ auditimit dhe pér t& béré rekomandime
pér pérmir&simin e transaksioneve financave komunale;

Prodhon rregullore apo udhézime g& lidhen me planet e financave dhe buxhetit, pércakton
nivelin e tarifave, taksave dhe tatimeve para se t& p&rfshihen né rregulloret komunale;
Mbikéqyré procedurén dhe sistemet e ekzekutimit t& buxhetit;

Mban regjistrin e t&€ hyrave t& mbledhura nga burimet e vetanake;

Mbikéqyr procedurat dhe sistemet e ekzekutimit t& buxhetit;

Pérgatitja e procedurave dhe raporteve t& kontabilitetit;

Kryen detyra t& tjera me kérkesé t& Kryetarit t& Komunés.

DEPARTAMENTI PER ZHVILLIMIN EKONOMIK DHE TURIZEM

Departamenti &sht& pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

V.

Zbaton politikat dhe planet e miratuara pér zhvillimin ekonomik dhe propozon masa pér
zbatimin e tyre;

Caktimi i detyrave dhe kontrollimi i ekzekutimit dhe kryerja e aktiviteteve t& plota lidhur
me pé€rmirésimin e zhvillimit ekonomik (p&rgatitja e propozim- vendimeve pér Kuvendin,
komentet mbi dokumentet q& ndikojné né térhegjen e investimeve dhe né politikat praktike
t& zhvillimit ekonomik; .

Kryen dhe koordinon procesin strategjik t& zhvillimit ekonomik dhe kontribuon né proceset
¢ miratimit t€ planeve hapésinore dhe urbane;

Ndjek ndryshimet né Ligj dhe aktet nénligjore né& fushén e zhvillimit ekonomik;
Monitorimin e situatés s¢ marrédhé&nieve ekonomike midis zhvillimit ekonomik, pérgatitien
e raporteve dhe analizave pér t& ndihmuar stimulimin e zhvillimit ekonomik;

Vendos bashk&punim me administratén lokale dhe institucionet vendore, rajonale dhe
lokale n& njé pérpjekje t& koordinuar pér t& pérshpejtuar lidhjen ekonomike t& zhvillimit
ekonomik;

Siguron njé promovim t& géndrueshém t& zhvillimit ekonomik;

Fillon dhe pérgatit projektet e zhvillimit ekonomik siguron fonde nga burime t& ndryshme
(donator&t, ministrité, sponsorét, etj) ;

Merr pjes€ né negociatat me investitorét dhe komunitetin e biznesit.

Krijon kushte pér zhvillimin e ndérmarrjeve t& vogla dhe t&€ mesme;

Ndjek trendet e zhvillimit ekonomik t& komunés né fushat e industrisg, minierave,
bujqésisg, peshkatarisg, shérbimeve veterinare, pylltarisg, gjuetisé, komunikimit dhe
transportit;

Merr pjesé né planifikimin e zhvillimit ekonomik t& komunés;

 Mbikéqyr dhe zbaton politikén e zhvillimit bujgésor dhe rural;

DEPARTAMENTI PER GJEODEZI DHE KADASTER

Departamenti ka ké&to pérgjegjési :

Page 24 of 28




VI.

Pérfagéson drejtoriné menaxhon dhe vepron né emér t€ tij;

Menaxhon, koordinon dhe vieréson administratén e personelit;

Zhvillon politikat dhe strategjité afatgjata dhe afatshkurtra t& shérbimit, n€ pérputhje me
rregulloret ligjore dhe nevojat lokale;

Prodhon udhé&zime mbi menaxhimin dhe koordinimin n& lidhje me monitorimin e stafit t&
saj;

Menaxhon né ményré efektive aktivitetet ¢ lidhen me zbatimin e planeve t€ punés;
Siguron zbatimin e t& gjitha vendimeve qé jané térésisht ose pjesérisht t& ndérlidhura me
kompetencén e departamentit;

Koordinon shérbimet me departamentet e tjera n&€ komunén eKllokot-Vérboveit;

Kryen matjen kadastrale dhe pérgaditjen e hartave;

Mirémban dhe pérdit&son regjistrin e pasurive t&€ paluajtshme;

Menaxhon arkivén fizike dhe elektronik t& hartave gjeodezike;

Zbaton t& gjitha vendimet komunale né fushat e saj t& pérgjegjésisé;

Pérgatit dhe organizon konsistencén e kapacitetit kadastral né lidhje me rrjetin, duke marré
parasysh hartat e imazheve t& marra nga ajri, rindértimin e t&€ dhénave kadastrale né¢ formé
digjitale dhe sistemin e informacionit mbi tokén dhe pronén;

Bashképunon me institucionet relevante administrative dhe sektorét ligjoré q€ lidhen me
rastet q& trajtohen nga mosmarréveshjet né gjykata;

Ndihmon né rastet e thirrjeve pér Gjykatén dhe entitetet e tjera t& p&rfshira n€ zbatimin e
Ligjit dhe ¢éshtje t& tjera q& kané t& b&jné me kadastrin dhe gjeodezing;

Koordinon aktivitetet pér zbatimin e kontratés pér marrjen me qira t& tokés ndértimore;
Menaxhon vlerésimin e tokés né pérputhje me kriteret dhe standardet dhe ligjet n€ fuqi;
Menaxhon parcelat e ndara dhe identifikon kufijté e tyre né rast t& shpronésimit dhe
pérfundon procedurat lidhur me shproné&simin e tok&s;KoordiniSe aktivnosti oko
gradjevinskih dozvola;

Kryen detyra t& tjera me kérkesg t€ Kryetarit t&€ Komunés.

DEPARTAMENTI PER URBANIZMEN MBROJTJA E PLANIFIKIMIT
HAPESINOR DHE MJEDISIT

Departamenti ka kéto pérgjegjési :

Mbikéqyr dhe merr pjesé né pérgatitjen e planeve komunale pér mbrojtjen dhe zhvillimin e
pyjeve;

- Mbledhja e planeve hapésinore dhe urbane komunale;

- Zhvillimi i planeve urbanistike, planeve urbanistike dhe monitorimi i zbatimit t& tyre:

- Mbledh t& dhéna pér zhvillimin hapésinor n& pérputhje me ligjin né fuqi;

- Pércakton kushtet arkitektonike dhe urbane pér ndértim né territorin € komunés;

- Sugjeron vende pér shfrytézimin e tok&s dhe shpronésimin;

- Jep leje ndértimi dhe revokimin e tyre;

- Jep leje pér pérdorimin e ploté t& ndértimit dhe kontrollit t& kushteve teknike;

- Ndérmerr masa pér mbrojtjen e biodiversitetit né territorin € komunés;

- Mbledh t& dh&éna dhe mbron burimet ujore dhe ujérat néntok&sore:

- Inspekton kontrollin e standardeve t& zhurmés, nivelet e ndotjes dhe normat e rrezatimit;
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VIL

- Zbaton t€ gjitha dispozitat ligjore q& kané t& b&jné me mbrojtjen e mjedisit.
Koordinon dhe menaxhon inspektimin e kushteve urbanistike dhe teknike, projektet e
ndértimit dhe lejet e ndértimit dhe pérputhjen me kushtet e lejes etj.;

DEPARTAMENTI I ARSIMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

Ky departament &shté pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

Vendos pér numrin e institucioneve t& arsimit parashkollor, fillor, t& mesém dhe t& vecanté
dhe zgjerimin e tyre;

Propozon emrat e parashkollore, fillore, shkollat e mesme dhe institucionet pér arsim t&
posac€m dhe zgjerimin e tyre;

Kryen mbikéqyrje profesionale dhe pedagogjike t& institucioneve parashkollore, shkollave
fillore, shkollave t& mesme dhe institucioneve t& arsimit special dhe shtrirjen e tyre;
Organizon procesin e mésimdhénies né institucionet parashkollore, né shkollat fillore, né
shkollat e mesme dhe né institucionet e arsimit special dhe né zgjerimin e tyre;

Mbéshtet zhvillimin e shérbimeve bibliotekare dhe insiston né vlerésimin e kétyre
shérbimeve;

Siguron regjistrimin e grupeve, klubeve, ansambleve etj..;

Zbaton strategjing dhe politikén e zhvillimit t& sektorit t& sportit;

Analizon gjendjen e pérgjithshme t& sektorit t& rinisé, duke pérfshirg legjislacionin,
institucionet, programet dhe aktivitetet relevante;

Eshté pérgjegijés pér shpalljen e konkursit pér t€ gjith€ drejtorét e shkollave né té gjitha
nivelet;

Kryen njé n€ kushtet e punés s¢ mésuesve dhe stafit ndihmés shkollor, si dhe shpenzimet
dhe investimet;

Propozon programe t& formimit profesional p&r mésuesit dhe stafin administrativ t&
institucioneve arsimore;

Organizon programe pér edukimin dhe rekreacionin e t& rinjve;

Inkurajon mbéshtetjen financiare dhe pérkrahje tjera né sektorin e rinisé né komung,
pérmes metodave t& tilla si sponsorizimi i projekteve jashté subvencionit buxhetor;
Komuna t€ rinjéve i ofron informata pér shérbimet dhe programet né dispozicion pér t'i
ndihmuar ata;

Mbgéshtet sportin si aktivitete t& pérjetshme qé jané né dispozicion pér t& gjithé, pa dallim;
Inkurajon dhe mbikéqyré pérdorimin e gjeré t& objekteve rekreative dhe sportive;
Sponsorizon dhe organizon ngjarje t& lidhura me t& rinjté, & tilla si festivale, gara, kampet

rinore dhe aktivitete t& ngjashme;
Mbikéqyr dhe mirémban objektet sportive,

Organizon t€ gjitha evenimentet sportive n& komung dhe jashté komunés me ekipet
sportive komunale.

VIII DEPARTAMENTI SHENDETESI,MBROJTJE SOCIALE

Ky departament &shté pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

- Siguron kujdes shéndetésor parésor dhe mbikéqyr situatén e pérgjithshme shéndetésore né
komung;
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IX.

- Miraton politika & lidhen me planifikimin dhe financimin e kujdesit shéndetésor;

- Kordinon dhe mbik&qyr punén e Qendrés Kryesore t& Kujdesit Shéndetésor Familjar dhe
gendrave t€ tjera, ambulancave dhe aktiviteteve private né sektorin e shéndetésisé:

- Mbikéqyré punén né Ambulanca né territorin e komunés e Kllokot-Vérboveit;

- &shté pérgjegjés pér marrjen e masave parandaluese shéndetésore, si dhe pér veprimin né
rastet e ndonj€ epidemie;

- Koordinon dhe mbiké&qyr punén e Qendrés pér Mbrojtjen Sociale né& pérputhje me ligjet
dhe rregulloret komunale;

- Siguron strehim pér njerézit e pastrehg;

- Regjistron gendrat pér kujdes dhe mbrojtje dhe 1&shon leje, si dhe punéson, paguan dhe
trajnon punétorét social t& komunés;

- Kryen aktivitete t€ tjera né fushén e kujdesit shéndetésor dhe mbrojtjes sociale sic
parashikohet né& ligjet né fuqi;

- Ofron detyrat administrative-teknike pér departamentin si dhe konkurs pér pérzgjedhjen e
pranimit t& stafit mjekésor;

- Pérgatit kontrata t& punés pér stafin mjekésor;

- Pérgatitja e raporteve periodike dhe ad-hoc né punén e departamentit;

- Kryen detyra t€ tjera t& pércaktuara nga Kryetari.

DEPARTAMENTI PER BUJQESLPYLLTARI DHE EKONOMIA E UJRAVE

Ky departament &shté pérgjegjés pér detyrat e méposhtme:

Marrjen e masave dhe veprimeve pér kompletimin e parcelés mbi pronésiné si dhe
rregullimin territorial t& tok&s bujgésore me géllim rritjen e shfrytézimit efektiv dhe
pé€rmirésimit t& tokés bujgésore.

Ajo siguron gg toka e p&rdorur pér kultivimin e kulturave bujgésore t& kultivohet: toka
bujqgésore, livadhe, vreshta, vreshta, livadhe, kullota, pellg dhe mogal, dhe toka t& tjera qé
nuk pérdoren pér qéllime bujqésore, pér t& mbrojtur, me pérjashtim & atyre t& ciléve
komuna ndryshoi géllimin e vet;

Al siguron kryerjen e analizave pér substancat q& shkaktojné ndryshime né pronat kimike,
fizike ose biologjike t& tokés, duke rezultuar né njé dobésim t& potencialit t& saj t&
prodhimit ose paaftésim pér shfrytézim bujqésor rural;

Bashképunon me institucionin e komunés, né rastet e pérgatitjes dhe zhvillimit t& OPR,
ODA, RUP dhe planet e tjera pér t& kontribuar n& zhvillimin e fushés sé bujqésisé,
pylitaris€ dhe zhvillimit rural;

Al siguron déshmi t& kontaminimit t& tok&s me materiale t& ndryshme t& mbetjeve t&
ngurta, t&€ léngshme ose t& gazit, si dhe substancave radioaktive q& shkaktojné ndryshime né
tiparet natyrore t& tokés, akumulimin e substancave t& démshme n& bimé bujgésore dhe

~ merr masa mbrojtése;

Siguron t& drejtén e pérdorimit t& kullosés nga pronari né pérfitues ose njé sasi t& caktuar té
pérfituesve pér njé periudhé t& caktuar me pagesén e tarifés s¢ bagétisé blegtorale;

T€ sigurojé riparimin e pajisjeve bujqésore, makinerive, traktoréve, traktoréve té
kombinuar;

Ai siguron furnizimin e lénd&ve t& para pér fermerét pér t'u mundésuar atyre qé t& rifillojng
punén;
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- Siguron q& népérmjet bankave tregtare, t& hetojé ményrat e kreditimit, stimulimit dhe
pé€rmirgsimit t& produkteve t&€ bagétive;

- Siguron koordinimin e aktiviteteve né bashk&punim me OJQ-t& g&€ mbéshtesin aktivitetet
bujgésore;

- Siguron bashké&punim t& ngushté€ me kooperativat bujgésore;

- Ofron trajnime né& fushén e bujqésisé;

- Siguron ofrimin e shérbimeve veterinare dhe kujdesin shéndetésor si dhe ndalimin e
sémundjeve t€ kafsh&ve shtépiake;

- Ofron strehim pér genté endacaké ;

- Ofron monitorimin e aktiviteteve t& gjuetisé;

- Pérgjegjés pér firmat bujgésore dhe bizneset mbi autoritetet komunale, duke pérfshiré
aktivitetet blegtorale;

- Mbrojtja e tokés nga thatésira dhe sémundja;

- Furnizimi me uj€ dhe ujitja e tokés s& punueshme;

- Mbrojtja e burimeve natyrore, pérfshiré pyjet, rérén dhe aktivitetet e guroreve;

- Kryen t€ gjitha detyrat g€ i jep Kryetari i Komunés;

Kuvendi Komunal

Data: 31 KORRIK 2018
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